TERMO DE RESPONSABILIDADE

Gravel Hills Serra do Itaqueri 2025 – Desafio de Ciclismo de Longa
Distância

São Pedro/SP – 22 e 23 de novembro de 2025

Eu, ____________________________________________________________, inscrito no
Gravel Hills Serra do Itaqueri 2025, CPF nº ________________________________,
declaro para os devidos fins que:

1. Condições Gerais
1.1 Declaro estar em plenas condições físicas e mentais para participar do
Gravel Hills Serra do Itaqueri 2025, com percurso de 250 km, ciente de
que se trata de um desafio de ultradistância de alta exigência física,
mental e técnica, exigindo autonomia total para gerenciar condições
climáticas extremas, problemas mecânicos, físicos ou mentais sem
assistência direta da organização.
1.2 Reconheço que o ciclismo de ultradistância envolve riscos inerentes,
incluindo, mas não se limitando a, acidentes de trânsito, lesões por
quedas, traumas, fraturas, problemas digestivos, desidratação, ataques de
animais, roubo ou condições climáticas adversas, que podem resultar em
deficiências temporárias, permanentes ou até mesmo morte.
1.3 Estou ciente de que a organização disponibiliza um seguro contra
acidentes pessoais com coberturas essenciais limitadas, conforme
informado no regulamento, mas que quaisquer custos adicionais
decorrentes de acidentes, danos materiais, evacuação ou repatriação
serão de minha exclusiva responsabilidade.
1.4 Declaro possuir um plano de saúde ou seguro de saúde válido durante
o evento ou seguro com cobertura mínima de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) para custos médicos, de busca, evacuação ou repatriação, conforme
exigido pelo regulamento. (Indicação:
https://seguroviagem.coris.com.br/b/compraonline)

2. Responsabilidades do Atleta
2.1 Comprometo-me a seguir todas as regras do evento, incluindo o uso
obrigatório de equipamentos de segurança (rastreador via satélite
fornecido pela organização, equipamento GPS para navegação, capacete,
óculos e luvas, luzes frontal e traseira com modo permanente, colete
refletivo, kit de reparo de pneus, capa de chuva, manta térmica,
capacidade mínima de 1,5 litro de água, entre outros), conforme
especificado no Manual de Prova.

https://seguroviagem.coris.com.br/b/compraonline

2.2 Declaro que minha bicicleta e equipamentos foram revisados e estão
em perfeitas condições, sendo de minha responsabilidade qualquer falha
mecânica ou necessidade de reparos durante o evento.
2.3 Assumo total responsabilidade por quaisquer danos físicos, morais,
materiais, financeiros ou à reputação que eu possa causar a mim mesmo,
a terceiros ou a propriedades durante o evento.
2.4 Comprometo-me a respeitar as leis de trânsito, não descartar lixo no
percurso, ajudar outros participantes em perigo e notificar a organização
em caso de emergência, conforme exigido pelo regulamento.
2.5 Estou ciente de que a organização pode desclassificar participantes
por infrações, como trapaça, não cumprimento do percurso, ausência de
equipamentos obrigatórios, uso de substâncias proibidas (Para mais
informações consulte a lista de substâncias proibidas em
https://admin.cob.org.br/uploads/Lista2025v_01_d140ce838b.pdf) ou
falta de visibilidade do número de identificação.
2.6 Comprometo-me a gerenciar as baterias dos equipamentos
obrigatórios (luzes frontal e traseira, GPS de navegação e demais
equipamentos eletrônicos necessários à sua participação), garantindo seu
funcionamento durante todo o evento, sendo minha responsabilidade
manter o rastreador GPS em perfeito estado, já que a organização
monitora e acompanha os atletas por meio de seu sinal, mas não se
responsabiliza por falhas no equipamento ou pelo mau uso dele.
2.7 Declaro estar ciente da recomendação de repousar ao menos 4 horas
a cada 24 horas para garantir a segurança na pilotagem, e que a
organização poderá intervir, incluindo a possibilidade de exclusão da
prova, caso seja identificado excesso de privação de sono que represente
risco à minha segurança ou à de outros participantes.

3. Isenção de Responsabilidade
3.1 Isento a organização do Gravel Hills, seus patrocinadores, parceiros,
voluntários e colaboradores de qualquer responsabilidade por acidentes,
lesões, perdas, danos ou custos não cobertos pelo seguro fornecido,
incluindo evacuação ou repatriação.
3.2 Declaro que todas as informações fornecidas na inscrição são
verdadeiras, e qualquer omissão ou informação incorreta pode resultar
em minha desclassificação.
3.3 Aceito que a organização pode cancelar, modificar a data ou o
percurso do evento por motivos de força maior (como condições
climáticas adversas ou determinações das autoridades), sem direito a
reembolso ou compensação, conforme informado até 7 dias antes do
evento.

https://admin.cob.org.br/uploads/Lista2025v_01_d140ce838b.pdf

4. Direitos de Imagem e Propriedade
4.1 Autorizo o uso de meu nome, imagem, voz, vídeos, resultados e
características físicas em materiais promocionais, redes sociais e
divulgações relacionadas ao Gravel Hills, sem ônus à organização, em
qualquer mídia, pelo período de proteção legal.
4.2 Concordo em não coletar ou usar dados pessoais de outros
participantes sem consentimento, em conformidade com a Lei Geral de
Proteção de Dados (LGPD – Lei nº 13.709/2018).

5. Cancelamento e Transferência
5.1 Estou ciente de que cancelamentos de inscrição devem ser
comunicados até 45 dias antes do evento para reembolso, descontados
custos bancários, e que após esse prazo não haverá reembolso.
5.2 Aceito que transferências de inscrição para outros eventos Gravel Hills
da mesma temporada são permitidas até 30 dias antes, sujeitas às regras
do regulamento.

6. Jurisdição e Legislação
6.1 Qualquer disputa relacionada ao Gravel Hills será submetida ao
tribunal competente de Jundiaí, SP, sob a legislação brasileira.

7. Aceite
Declaro que li, compreendi e aceito integralmente os termos aqui
descritos, comprometendo-me a respeitar as regras do evento e a agir
com responsabilidade, espírito esportivo e respeito à comunidade local e
aos demais participantes.
Participo do Gravel Hills 2025 por minha conta e risco, buscando uma
jornada de superação pessoal, onde meu compromisso com a diversão, a
emoção e a aventura pedala lado a lado com a determinação de superar
meus limites!

Local e Data: _________________________________________

Assinatura do(a) Participante: ____________________________